
 

Decreto Dirigenziale n. 103 del 23/06/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. N. 3/2022 ART. 7 COMMA 1BIS - ADEGUAMENTO INFLATTIVO DELLE TARIFFE DI

VIAGGIO DEI SERVIZI TPL TERRESTRI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  26 Giugno 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. nell’ambito delle azioni  tese all’efficientamento del  sistema pubblico locale assume particolare rilievo
l’aspetto relativo alla politica tariffaria, sia sotto il profilo del conseguimento degli obiettivi di incremento
ricavi/costi posti dalla legge nazionale, sia sotto l’aspetto della accessibilità e non discriminazione dei
servizi; 

b. in particolare, gli interventi in materia di politica tariffaria devono mirare al conseguimento degli obiettivi
posti dal DPCM 11 marzo 2013, emanato ai sensi dell’art. 16 bis del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

c. in  detto  contesto  normativo,  l’art.  7  della  Legge  regionale  n.  3  del  28  marzo  2002  attribuisce  alla
Regione,  tra  l’altro,  il  compito  di  determinare i  criteri  che regolano il  sistema tariffario  del  trasporto
pubblico regionale e locale, di definire la politica tariffaria e le sue modalità di applicazione, nonché le
diverse tipologie di titoli di viaggio e i corrispondenti livelli tariffari;

d. il comma 1 bis del citato art. 7 demanda alla struttura amministrativa competente in materia di mobilità
della  Giunta  regionale,  sulla  base  dei  criteri  e  della  politica  tariffaria  regionale,  l’adozione  degli
adeguamenti tariffari necessari per tener conto, tra l’altro, degli adeguamenti inflattivi, con il supporto di
ACaMIR e sentito il  Comitato di indirizzo e monitoraggio di cui all’articolo 1, comma 90, della Legge
regionale 6 maggio 2013, n. 5;

PREMESSO, altresì, che

a. in attuazione dei compiti di cui ai punti che precedono, con delibera n. 128 del 30.04.2014, integrata e
modificata dalle delibere n. 360 del 08.08.2014 e n 538 del 10.11.2014, la Giunta regionale ha approvato
la nuova struttura tariffaria regionale per i servizi di trasporto pubblico locale terrestri, entrata in vigore a
far data dal 1° gennaio 2015;

b. con decreto dirigenziale n. 75 del 8.5.2017 sono stati adottati, sulla base del documento predisposto da
ACaMIR e previo “sentito” del Comitato di indirizzo e monitoraggio TPL, adeguamenti tariffari per i servizi
di trasporto pubblico locale terrestre, nonché introdotti nuovi titoli di viaggio;

c. con delibera di Giunta regionale n. 92 del 20.2.2018 è stato recepito il documento recante “Nuova tariffa
con  applicazione sovra regionale”  della  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province autonome del  3
agosto  2017  e  del  21 settembre  2017,  in  materia  di  tariffa  di  servizi  ferroviari  sovraregionali  ed
approvata, per l’effetto, la tabella per la definizione di scaglioni e prezzi da adottare per il calcolo del
prezzo  con  la  nuova  tariffa  con  applicazione sovraregionale  per  spostamenti  interregionali fino  alla
distanza di 700 km;

d. con decreto dirigenziale n. 53 del 13.5.2022 sono stati adottati, sulla base del documento predisposto da
ACaMIR e previo “sentito” del Comitato di indirizzo e monitoraggio TPL, ulteriori adeguamenti tariffari per
i servizi di trasporto pubblico locale terrestre; 

RILEVATO che

a. nella seduta del Comitato di indirizzo e monitoraggio TPL del 16 marzo 2023 è stata rappresentata la
esigenza, espressa dalle associazioni di settore, dell’adeguamento inflattivo attualizzato dei titoli ordinari
di viaggio relativi ai servizi di trasporto pubblico locale terrestre, in ragione dell’incremento dei costi di
trasporto e della riduzione dei ricavi da traffico passeggeri per effetto della emergenza epidemiologica,
con esclusione degli abbonamenti mensili ed annuali;

b. con delibera n. 337 del 13.6.2023, tra l’altro, la Giunta regionale ha demandato alla Direzione Generale
per  la  Mobilità,  con  il  supporto  tecnico  dell’ACAMIR,  l’adozione dei  provvedimenti  necessari  a  dare
attuazione a quanto stabilito in sede di Comitato di indirizzo e monitoraggio del 16 marzo 2023;

TENUTO CONTO che

a. in conformità alle previsioni della DGR n. 337/2023, è stato redatto da ACaMIR il documento “Proposta di
adeguamento inflattivo attualizzato dei titoli  di viaggio ordinari relativi  ai servizi  terrestri e delle tariffe
sovraregionali per servizi ferroviari tra due o più regioni”, trasmesso con nota prot. 3361 del 21.6.2023;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  26 Giugno 2023



b. la citata proposta, a partire dalle tariffe vigenti come riportate nell’allegato al DD n. 53/2022 richiamato in
premessa, riferite al mese di febbraio 2022, tiene conto dell’andamento inflattivo riscontrato nel periodo
febbraio 2022 – marzo 2023 (ultimo dato disponibile alla data della seduta del Comitato di indirizzo e
monitoraggio),  che  ha  fatto  registrare  una  variazione  dell’indice  FOI  pari  al  +8,5%,  nonché  degli
arrotondamenti, al fine di semplificare la gestione aziendale delle vendite;

RITENUTO di dover procedere, in esecuzione del dettato normativo di cui all’art. 7 comma 1 bis della Legge
regionale n. 3/2002 e sentito il Comitato di indirizzo e monitoraggio TPL, alla adozione degli adeguamenti
tariffari  dei  titoli  ordinari  di  viaggio dei  servizi  terrestri  come proposti  da ACaMIR,  riportati  nella  tabella
allegata al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTI

a. la L.R. n. 3 del 28.3.2002; 
b. la L.R. n. 5 del 6.3.2013;
c. la DGR n. 337 del 13.6.2023

alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo Staff 92 la cui regolarità è attestata dal Dirigente a mezzo dell’invio
del presente decreto alla firma del Direttore Generale

D E C R E T A

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1. di adottare, in esecuzione del dettato normativo di cui all’art.  7 comma 1bis della L.R. n. 3/2002, gli
adeguamenti tariffari dei titoli ordinari di viaggio dei servizi terrestri come proposti da ACaMIR, riportati
nella tabella allegata al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che gli adeguamenti tariffari entrano in vigore dalla data di pubblicazione del presente decreto;
3. di trasmettere il  presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente, ad ACaMIR, a tutte le

aziende  esercenti  servizi  minimi  di  Trasporto  Pubblico  Locale  sul  territorio  regionale,  alla  Città
metropolitana di Napoli, alle Province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, ai Comuni capoluogo,
al Consorzio unico Campania e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

CARANNANTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  26 Giugno 2023



 

 

Livelli tariffari per i servizi terrestri 
 

Fascia/Titolo 
 

Corsa 
semplice 

Orario 

UrbanoNA1 € 1,30 - 

UrbanoNA2 € 1,50 € 1,80 

UrbanoSA1 € 1,30 - 

UrbanoSA2 € 1,40 € 1,60 

UrbanoCE € 1,30 € 1,50 

UrbanoAV € 1,30 € 1,50 

UrbanoBN € 1,30 € 1,50 

UrbanoAC € 1,30 - 

NA1 € 1,80 € 2,60 

NA2 € 2,60 € 3,10 

NA3 € 3,30 € 4,10 

NA4 € 4,00 € 5,00 

NA5 € 4,60 € 5,80 

NA6 € 5,50 € 6,40 

NA7 € 6,10 € 7,10 

NA8 € 6,50 € 7,70 

NA9 € 6,80 € 8,10 

NA10 € 7,60 € 8,90 

NA11 € 9,10 € 10,20 

NA12 € 10,30 € 11,40 

NA13 € 11,30 € 12,70 

NA14 € 12,30 € 13,60 

NA15 € 14,20 € 15,40 

NA16 € 15,90 € 17,30 

AC1 € 1,50 € 2,00 

AC2 € 2,40 € 2,80 

AC3 € 2,80 € 3,50 

AC4 € 3,40 € 4,30 

AC5 € 4,00 € 5,00 

AC6 € 4,70 € 5,60 

AC7 € 5,30 € 6,30 

AC8 € 5,80 € 6,70 

AC9 € 6,20 € 7,40 

AC10 € 6,60 € 7,80 

AC11 € 8,10 € 9,10 

AC12 € 9,20 € 10,30 

AC13 € 10,30 € 11,40 

AC14 € 11,20 € 12,40 

AC15 € 13,20 € 14,20 

AC16 € 14,90 € 15,90 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

Livelli tariffari per i titoli giornalieri 

 

Fascia/Titolo 
 

Corsa 
semplice 

Orario 

UrbanoNA GIORNALIERO € 4,50 € 5,40 

UrbanoSA GIORNALIERO € 4,20 € 4,80 

UrbanoCE GIORNALIERO € 3,90 € 4,50 

UrbanoAV GIORNALIERO € 3,90 € 4,50 

UrbanoBN GIORNALIERO € 3,90 € 4,50 

UrbanoAC GIORNALIERO € 3,90 - 

 

 

Livelli tariffari per le isole 

 

Tipo biglietto Tariffa ISCHIA PROCIDA CAPRI 

Corsa singola 
Aziendale € 1,70 € 1,70 € 2,40 

Integrato - - - 

Orario 
Aziendale € 2,10 € 2,10 - 

Integrato - - - 

Giornaliero 
Aziendale € 5,10 € 5,10 € 7,20 

Integrato - - - 

 

 

Livelli tariffari per i servizi ferroviari sovraregionali a fascia chilometrica 
 

Fascia km 
Proposta adeguamento tariffario 

Corsa semplice 
1–10 € 1,50 

11–20 € 2,00 

21–30 € 2,70 

31–40 € 3,60 

41–50 € 4,10 

51–60 € 4,60 

61–70 € 5,10 

71–80 € 6,00 

81–90 € 6,50 

91–100 € 7,10 

101-125 € 8,80 

126-150 € 10,40 

151-175 € 11,90 

176-200 € 13,90 

201-225 € 15,50 

226-250 € 17,40 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Fascia km 
Proposta adeguamento tariffario 

Corsa semplice 
251-275 € 19,10 

276-300 € 20,40 

301-325 € 22,00 

326-350 € 23,80 

351-400 € 26,80 

401-450 € 29,70 

451-500 € 33,20 

501-525 € 36,60 

526-550 € 36,60 

551-575 € 39,90 

576-600 € 39,90 

601-625 € 43,30 

626-650 € 43,30 

651-675 € 46,70 

676-700 € 46,70 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it


